

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1321
03 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: प्राकृतिक खेती/जैविक खेती

1321. डॉ. इन्द्रा हांग सुब्बा:

श्री देवेश चन्द्र ठाकुर:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कुल कितनी कृषि भूमि पर प्राकृतिक/जैविक खेती की जा रही है;
- (ख) क्या सरकार ने राज्यों को विशेष रूप से प्राकृतिक/जैविक खेती के लिए कोई निधि आवंटित की है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने वैश्विक बाजार में भारत के जैविक कृषि उत्पादों की बढ़ती मांग को देखते हुए जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिए कोई योजना और विशेष सुविधाएं तैयार की हैं और, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान उगाए गए कृषि और बागवानी उत्पादों की मात्रा का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री भागीरथ चौधरी)

(क): परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) और पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन (एमओवीसीडीएनईआर) के तहत, देश में जैविक खेती के तहत कुल कृषि भूमि 59.75 लाख हेक्टेयर है। पीकेवीवाई के तहत भारतीय प्राकृतिक कृषि पद्धति (बीपीकेपी) नामक प्राकृतिक खेती योजना के अधीन आठ राज्यों को 4.09 लाख हेक्टेयर भूमि आवंटित की गई थी।

(ख): चालू वित्त वर्ष के लिए जैविक खेती के तहत आवंटित कुल धनराशि का राज्यवार विवरण **अनुबंध-1** पर संलग्न है। चूंकि एनएमएनएफ को हाल ही में दिनांक 25.11.2024 को मंजूरी दी गई है, इसलिए किसी भी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र को कोई निधि आवंटित नहीं की गई है।

(ग): भारत सरकार देश में जैविक कृषि को बढ़ावा देने के लिए पीकेवीवाई और एमओवीसीडीएनईआर के माध्यम से काम कर रही है। दोनों योजनाएँ जैविक कृषि में लगे किसानों को समग्र सहायता पर जोर देती हैं, अर्थात् प्रशिक्षण, क्षमता निर्माण, उत्पादन, प्रसंस्करण, प्रमाणन, विपणन और उपज-प्रबंधन तक।

पीकेवीवाई के तहत प्रशिक्षण एवं क्षमता निर्माण, डेटा प्रबंधन, पीजीएस प्रमाणन, मूल्य संवर्धन, विपणन और प्रचार जैसे विभिन्न घटकों को कवर करने हेतु तीन वर्ष की अवधि के लिए प्रति हेक्टेयर 31,500 रुपये की सहायता प्रदान की जाती है। इसमें से किसानों को ऑन-फार्म/ऑफ-फार्म जैविक इनपुट के लिए डीबीटी के माध्यम से तीन साल की अवधि हेतु 15,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की सहायता प्रदान की जाती है।

एमओवीसीडीएनईआर योजना के तहत एफपीओ के निर्माण, जैविक इनपुट, गुणवत्ता वाले बीज/रोपण सामग्री और प्रशिक्षण, सहायता और प्रमाणन के लिए किसानों को सहायता देने के लिए 3 वर्षों के लिए प्रति हेक्टेयर 46,500 रुपये की सहायता प्रदान की जाती है। इसमें से, किसानों को 3 वर्षों के लिए प्रति हेक्टेयर 32500 रुपये की दर से योजना के तहत ऑफ-फार्म/ऑन-फार्म जैविक इनपुट के लिए सहायता प्रदान की जाती है, जिसमें किसानों को डीबीटी के रूप में 15,000 रुपये और किसानों को दी जाने वाली रोपण सामग्री के लिए 17,500 रुपये शामिल हैं।

(घ): पिछले पांच वर्षों के दौरान उगाई गई कृषि और बागवानी उपज की मात्रा का राज्य-वार ब्यौरा क्रमशः **अनुबंध II और III** पर दिया गया है।

जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिए वर्ष 2023-24 से 2024-25 के दौरान निर्धारित/आवंटन निधि का राज्य वार विवरण-(पीकेवीवाई और एमओवीसीडीएनईआर के तहत)

क्र .सं.	राज्य का नाम	24-2023	25-2024
		आवंटन	आवंटन
(रुपए लाख में)			
1	आंध्र प्रदेश	970.00	2800.00
2	बिहार	2509.80	1000.00
3	छत्तीसगढ	3175.00	2373.50
4	गुजरात	750.00	560.70
5	गोवा	382.50	286.00
6	हरियाणा	675.00	504.00
7	झारखंड	1772.00	800.00
8	कर्नाटक	2803.00	1950.00
9	केरल	1047.00	782.60
10	मध्य प्रदेश	4810.00	3000.00
11	महाराष्ट्र	3361.00	2512.50
12	ओडिशा	1000.00	747.60
13	पंजाब	745.00	557.00
14	राजस्थान	3133.00	1500.00
15	तमिलनाडु	1564.00	1169.00
16	तेलंगाना	568.00	424.60
17	उत्तर प्रदेश	6607.00	4500.00
18	पश्चिम बंगाल	2001.00	1495.80
19	हिमाचल प्रदेश	497.00	746.73
20	जम्मू और कश्मीर	898.00	671.30
21	उत्तराखंड	3065.00	3600.00
22	अंडमान एवं निकोबार	133.02	99.40
23	पुदुचेरी	101.00	75.50
24	लद्दाख	731.00	546.45
	कुल	43298.32	32702.68
एमओवीसीडीएनईआर (रु. लाख में)			
1	असम	3717.98	4062.50
2	मणिपुर	2805.38	3941.35
3	मेघालय	2465.40	4096.00
4	नागालैंड	2346.10	4250.00
5	मिजोरम	2336.16	4187.00
6	अरुणाचल प्रदेश	2574.75	6250.00
7	सिक्किम	3260.69	1949.58
8	त्रिपुरा	3370.04	3625.00
	कुल	22876.50	32361.43

खाद्यान्न, तिलहन और गन्ना के राज्यवार उत्पादन का विवरण

उत्पादन हजार टन में

राज्य	खाद्यान्न					ऑयल सीड					गन्ना				
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	18.28	13.72	13.72	10.74	9.90	-	-	-	-	-	8.30	-	2.91	2.99	2.26
आंध्र प्रदेश	12,356.78	11,299.04	11,076.52	12,148.79	10,412.55	1,802.34	1,609.20	1,097.89	1,347.82	758.45	6,724.00	4,138.64	3,645.41	2,955.72	2,213.85
अरुणाचल प्रदेश	373.19	377.07	388.24	392.56	392.39	74.22	74.62	75.68	77.84	78.28	39.22	46.44	46.29	46.57	46.68
असम	5,236.40	5,487.51	4,677.68	5,944.80	6,259.40	384.89	399.86	401.07	499.42	537.26	1,218.12	1,093.13	1,160.03	1,264.07	1,379.85
बिहार	14,233.00	15,382.59	17,018.16	18,342.65	21,200.76	249.39	248.28	242.94	256.47	301.39	13,578.83	12,109.80	12,025.58	12,742.63	12,084.10
चंडीगढ़	7.10	2.92	3.21	3.04	3.18	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	7,501.84	8,225.52	9,023.61	10,893.46	10,619.47	318.07	243.00	208.55	186.47	166.04	1,759.00	1,756.39	1,958.04	2,388.24	2,040.61
दादरा और नगर हवेली	40.33	34.34	34.21	37.99	38.03	9.08	9.18	11.02	0.02	14.56	12.00	-	-	-	-
दमन और दीव	2.94	3.55	3.54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
दिल्ली	106.20	111.79	107.23	105.90	104.83	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
गोवा	94.24	91.09	93.45	91.57	98.53	0.86	0.33	0.32	0.21	0.19	53.71	35.63	35.34	30.50	25.66
गुजरात	8,153.43	8,973.93	10,130.65	9,874.61	10,045.36	13,306.70	12,377.78	13,785.72	14,513.33	14,557.22	11,569.98	16,954.72	17,459.11	13,461.47	14,480.33
हरियाणा	17,863.47	18,309.50	16,329.68	17,393.45	18,439.33	2,350.46	2,697.30	2,801.38	2,667.54	2,760.04	7,730.39	8,531.72	8,822.57	8,860.50	7,373.60
हिमाचल प्रदेश	1,530.12	1,535.51	1,606.52	1,479.05	1,647.54	12.88	15.66	15.22	15.65	14.84	32.01	22.68	22.65	22.23	22.09
जम्मू और कश्मीर	1,671.21	1,594.95	1,678.47	1,762.72	1,844.54	84.59	65.96	69.76	76.08	76.10	-	0.08	-	0.27	0.27
झारखंड	4,792.30	4,871.69	5,001.48	3,165.65	3,357.86	576.99	809.86	796.48	755.09	756.90	-	-	-	-	-
कर्नाटक	12,783.69	14,550.07	13,776.54	14,180.80	12,776.82	2,079.48	2,498.26	2,241.11	2,861.75	1,511.02	38,181.00	42,528.00	61,152.00	59,346.00	41,811.00
केरल	608.43	636.38	489.27	598.02	501.87	0.48	0.58	0.64	0.74	1.35	120.83	106.66	10.43	101.24	75.86
लद्दाख	-	11.96	30.07	25.04	25.04	-	-	-	0.26	0.26	-	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	33,523.13	32,844.23	39,308.32	41,932.25	41,468.47	12,903.37	12,664.84	15,842.92	16,579.40	17,154.48	7,433.75	5,440.65	5,379.12	6,443.68	7,590.00
महाराष्ट्र	12,819.86	15,766.09	16,656.41	16,725.92	14,508.89	10,354.04	13,436.56	11,905.94	13,875.50	11,188.85	69,311.87	1,05,137.60	1,16,076.40	1,23,968.16	1,12,087.56
मणिपुर	421.38	697.09	655.21	443.34	437.66	54.88	65.28	50.72	59.69	55.84	-	279.41	279.41	289.51	278.26
मेघालय	360.82	353.33	355.04	339.20	324.62	30.28	30.42	30.60	30.68	30.68	0.38	0.39	0.40	0.37	0.36
मिजोरम	76.46	80.68	77.90	63.07	54.87	5.50	5.75	6.32	9.38	4.58	44.26	42.96	36.95	41.37	24.23
नागालैंड	565.42	570.24	253.39	513.86	519.31	141.60	140.32	39.49	78.30	80.66	193.62	203.02	104.59	108.49	115.11
ओडिशा	9,030.05	9,523.56	10,125.20	9,072.86	9,432.41	199.02	270.18	290.37	275.96	292.07	504.99	381.31	397.61	394.21	411.86
पुदुचेरी	60.28	50.70	57.77	66.42	62.52	1.84	1.53	2.94	3.10	3.06	183.12	187.04	-	161.16	150.80
पंजाब	29,857.33	30,418.34	28,252.49	30,235.75	32,543.97	116.89	117.64	150.66	185.74	149.52	7,302.02	7,487.00	7,130.88	7,506.01	7,509.51
राजस्थान	23,227.06	24,282.31	21,662.78	23,808.88	21,871.85	13,538.36	15,969.20	17,376.05	18,840.68	18,730.07	326.19	393.74	321.43	310.22	345.34
सिक्किम	92.09	91.75	91.25	82.99	68.51	11.22	11.34	11.22	9.75	3.94	-	-	-	-	-
तमिलनाडु	11,269.78	10,823.62	11,998.02	11,680.38	10,700.13	2,149.94	2,125.84	2,165.70	1,898.39	1,833.48	14,119.09	13,284.63	16,166.43	17,658.39	15,927.45
तेलंगाना	11,125.05	12,745.62	15,348.82	19,375.04	20,276.40	1,278.44	1,147.91	1,362.48	1,235.20	1,054.68	2,012.87	1,750.98	2,864.57	2,942.72	2,433.13
त्रिपुरा	853.31	867.64	870.91	841.69	841.69	28.78	26.34	25.20	22.47	22.47	36.37	48.58	48.41	37.89	37.89
उत्तर प्रदेश	56,169.14	58,106.92	56,188.09	57,508.83	60,285.54	2,292.32	2,552.45	2,474.68	3,736.38	4,465.70	1,79,539.10	1,78,339.26	1,79,167.10	2,24,245.87	2,15,810.94
उत्तराखंड	1,886.01	2,001.84	1,924.43	1,771.13	1,799.77	50.17	52.36	55.06	60.86	68.14	6,937.72	3,680.00	3,520.00	3,760.00	7,776.00
पश्चिम बंगाल	18,794.33	20,004.64	20,307.56	18,774.05	19,324.33	2,031.33	2,224.53	2,387.92	2,550.22	2,666.74	1,527.58	1,418.25	1,591.25	1,442.89	1,103.88
अखिल भारत	2,97,504.46	3,10,741.73	3,15,615.83	3,29,686.50	3,32,298.32	66,438.44	71,892.36	75,925.97	82,710.34	79,338.88	3,70,500.30	4,05,398.71	4,39,424.89	4,90,533.35	4,53,158.49

कपास, जूट और मेस्टा के राज्यवार उत्पादन का विवरण

उत्पादन हजार टन में

राज्य	कपास					जूट और मेस्टा				
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
आंध्र प्रदेश	2,508.00	1,600.55	1,707.62	1,540.52	737.26	21.31	10.44	10.99	11.33	7.89
अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असम	-	0.39	0.38	0.51	0.51	811.67	794.22	761.51	709.47	673.43
बिहार	-	-	-	-	-	802.12	787.46	852.14	772.82	985.72
चंडीगढ़	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	-	8.40	7.53	9.44	12.69	1.92	1.31	0.94	0.73	0.55
दादरा और नगर हवेली	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
दमन और दीव	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
दिल्ली	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
गोवा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
गुजरात	8,634.00	7,212.18	7,509.34	8,795.33	9,056.99	-	-	-	-	-
हरियाणा	2,484.00	1,822.90	1,316.06	1,000.50	1,508.76	-	-	-	-	-
हिमाचल प्रदेश	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जम्मू और कश्मीर	-	-	0.72	-	-	-	-	-	-	-
झारखंड	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कर्नाटक	2,330.00	2,320.12	1,954.60	2,567.88	2,058.55	-	-	-	-	-
केरल	-	0.03	0.02	0.02	0.05	-	-	-	-	-
लद्दाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	1,646.00	1,338.56	1,419.76	1,433.25	1,801.06	2.18	-	-	-	-
महाराष्ट्र	6,639.00	10,105.05	8,249.24	8,315.67	8,045.49	-	-	-	-	-
मणिपुर	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
मेघालय	-	8.65	8.59	1.81	1.81	95.00	95.01	95.10	55.09	55.09
मिजोरम	-	0.01	-	0.02	0.01	-	-	-	-	-
नागालैंड	-	0.02	0.02	0.02	0.02	44.64	38.12	0.87	41.45	42.90
ओडिशा	579.00	550.99	625.91	704.92	704.92	25.23	28.88	67.34	51.17	58.55
पुदुचेरी	-	0.83	1.16	1.06	2.05	-	-	-	-	-
पंजाब	1,206.00	1,022.68	645.99	443.63	628.82	-	-	-	-	-
राजस्थान	2,788.00	3,207.59	2,480.99	2,774.47	2,621.66	-	-	-	-	-
सिक्किम	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
तमिलनाडु	418.00	243.21	301.91	319.02	251.83	-	-	-	-	-
तेलंगाना	6,833.00	5,797.91	4,878.06	5,744.62	5,079.71	-	-	-	-	-
त्रिपुरा	-	0.94	0.81	0.36	0.36	5.30	6.23	6.46	2.50	2.49
उत्तर प्रदेश	-	6.46	8.61	6.74	9.11	-	-	-	-	-
उत्तराखंड	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पश्चिम बंगाल	-	0.87	0.25	0.40	0.37	8,067.38	7,592.76	8,353.59	7,747.04	7,865.69
अखिल भारत	36,065.00	35,248.35	31,117.59	33,660.19	32,522.02	9,876.76	9,354.43	10,148.94	9,391.60	9,692.31

राज्यवार कुल बागवानी उत्पाद

क्षेत्रफल '000 हेक्टेयर में						
उत्पादन '000 मीट्रिक टन में						
क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (तृतीय अग्रिम अनुमान)
		उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन
1	आंध्र प्रदेश	28,327.28	26,765.55	25,998.66	28,355.69	27,210.10
2	अरुणाचल प्रदेश	172.94	176.80	181.52	177.54	156.05
3	असम	6,432.59	6,467.50	6,826.87	6,886.59	6,836.60
4	बिहार	20,684.86	22,595.33	22,958.49	23,203.96	21,774.94
5	छत्तीसगढ़	9,838.15	9,651.70	9,796.61	9,424.90	9,024.02
6	गुजरात	23,525.89	24,206.90	26,242.73	25,454.40	25,374.68
7	हरियाणा	7,731.06	7,179.56	6,747.70	6,449.31	6,610.34
8	हिमाचल प्रदेश	2,739.36	2,547.68	2,682.09	2,736.75	2,588.28
9	जम्मू और कश्मीर	3,890.80	3,581.72	4,318.67	4,741.88	4,644.42
10	झारखंड	4,764.78	5,094.81	5,384.73	5,657.38	5,807.82
11	कर्नाटक	19,069.39	22,048.17	22,052.85	21,066.29	20,619.98
12	केरल	10,024.33	10,158.59	10,232.64	10,264.19	10,596.13
13	मध्य प्रदेश	31,359.29	33,704.02	35,314.06	36,553.61	38,158.01
14	महाराष्ट्र	26,908.22	26,797.51	30,773.69	29,945.87	28,802.52
15	मणिपुर	947.71	877.43	912.23	910.27	833.60
16	मेघालय	1,021.00	1,006.60	1,006.03	1,078.18	1,095.80
17	मिजोरम	647.27	705.98	706.45	705.58	707.97
18	नागालैंड	846.60	829.31	821.87	885.70	901.68
19	ओडिशा	11,519.64	12,958.16	12,949.38	13,523.49	14,574.46
20	पंजाब	7,830.64	8,216.40	8,663.70	9,092.15	9,561.56
21	राजस्थान	4,270.57	4,545.72	4,524.41	4,488.85	4,588.98
22	सिक्किम	410.42	278.99	300.22	292.23	306.80
23	तमिलनाडु	17,502.78	18,878.78	20,850.22	21,558.49	21,827.86
24	तेलंगाना	5,735.29	5,493.51	5,090.67	4,528.37	3,948.50
25	त्रिपुरा	1,444.48	1,485.72	1,840.62	1,984.78	1,841.80
26	उत्तर प्रदेश	37,655.43	40,813.85	44,095.09	47,089.15	48,015.82
27	उत्तराखंड	1,802.56	1,789.95	1,789.30	1,157.73	930.79
28	पश्चिम बंगाल	32,508.41	34,862.49	33,206.82	36,315.01	34,873.20
29	अन्य	859.48	884.01	911.18	953.96	975.14
	अखिल भारत कुल	3,20,471.21	3,34,602.71	3,47,179.50	3,55,482.29	3,53,187.80